

عنوان: ارتش برای میهن

موضوع: ایران. وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح

پدیدآورنده: اسدی، عباس

نشریه: همشهری، ۸۴/۱/۲۹

۸ سال دفاع مقدس، ۸ سال دلاوری و کفرستیزی، نزدیک به ۳ هزار روز جنگ و نبرد و رویارویی با سپاه بهره مند از پشتیبانی مدرن ترین سلاح های روز دنیا، ۸ سال انتظار و امید برای به دست آوردن عزت و سرافرازی میهن اسلامی و ۸ سال دفاع جانانه، باورمند، غیرتمند و خستگی ناپذیر برای آن که ایران بماند و اسلام حکمفرما شود. برای آن که عزت و سرافرازی و سربلندی و اقتدار میهن از زبان هر ایرانی فریاد شود و دشمن زیون و متجاوز را پیام دهد که ایران جای دلیران و فداکاران و جان برکفان و باورمندانی است که برای وطن از هیچ کوشش و تلاشی فروگذار نمی کنند. در این میان، اگرچه مردم در قالب نیروهای بسیجی و با تکیه بر مکتب حیات بخش اسلام و سرور و سالار شهیدان ۸ سال دفاع را جانانه یاری دادند و سپاه پاسداران بی هیچ ادعا و با تکیه بر اخلاص و پایمردی دیرینه و برگرفته از روحیه ظلم ستیزی در میدان رزم، هیچگاه صحنه عملیات را خالی نگذاشتند اما از فداکاری و ابتکار و تجربه و توانمندی و مهارت ارتش به عنوان نیروی منسجم و سازمان یافته نمی توان بی تفاوت گذشت، همان نیروهایی که در گرانیگاه نیاز به دفاع از سرزمین، مردانه تر از همیشه وارد کارزار شدند و با انگشت اشاره و پیام روشنگرانه فرماندهی کل قوا میدان های جنگ را فرصت مغتنمی دانستند که بتوانند اقتدار و صلاحیت میهن اسلامی را به رخ کشند. آری ۲۹ فروردین روز ارتش نام گرفت تا بهانه ای باشد برای پاسداشت از دلاوری ها و خط شکنان زور و ستم سپاه کفر، بهانه و محملی باشد برای یادآوری آنها که برای دفاع از ناموس و میهن سر از پا شناختند و بی محابا به میان آتش و خون رفتند و شماری هم شربت گوارای شهادت نوشیدند. سمندرگون به آتش زدند تا زندگی و امید را برای نسل های آتی به ارمغان آورند، آنها اکنون در میدان سازندگی و دستیابی به تجهیزات مدرن نقش آفرینی می کنند و جنگ را بهترین و بزرگترین عبرت و آموزه برای دستیابی به تجهیزات و سلاح های پیشرفته می دانند مقاله پیش رو به مناسبت ۲۹ فروردین به نقش و کارکرد ارتش در دوران دفاع، سازندگی و مردم یاری می پردازد.

پیروزی های درخشان

به دنبال هجوم رژیم عراق به خاک ایران اسلامی با استفاده از ۱۲ لشکر و بهره گیری از امکانات تسلیحاتی پیشرفته غرب و شرق، غیورمردان ارتش کفرستیز اسلام بار دیگر مسئولیت خطیر حراست و پاسداری از کیان مقدس جمهوری اسلامی ایران را مشتاقانه به دوش گرفته و مردانه برای ادای این وظیفه سنگین تلاش کردند. طی هشت سال نبرد با همراهی پاسداران و خیل عظیم جان برکفان بسیج موفق به دفع تجاوز و سرکوب متجاوز شدند و در این راه شهدای گرانقدری را به اسلام تقدیم کردند. پیروزی های درخشان تاریخ ۸ سال دفاع مقدس خود شاهد صادقی بر این مدعاست. پیروزی هایی که نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران با عملیات خوارزم (میمک) که منجر به آزادسازی میمک و کنترل محورهای دیگر بود آغاز شد و با عملیات ثامن الائمه با هدف شکستن حصر آبادان که منجر به بازپس گیری کلیه مناطق اشغالی (ذوالفقاری- فیاضی- ایستگاه هفت- دارخوین- میدان تیر آبادان) شد سرفصل نوینی برای عملیات درخشان آینده گردید و به دنبال آن عملیات طریق القدس (آزادسازی بستان، عملیات فتح المبین) آزادسازی مناطقی به وسعت ۲۰۰۰ کیلومتر مربع و بالاخره عملیات بیت المقدس که با انجام آن در سه مرحله شهرهای خرمشهر، هویزه و پادگان حمید از لوٹ وجود بعثیان پاکسازی شد و بیش از ۵۰۰۰ کیلومتر مربع از خاک میهن اسلامی از تسلط اجانب آزاد شد نیروهای سه گانه ارتش جمهوری اسلامی ایران در طول هشت سال دفاع مقدس آنچه در توان داشتند برای دفع تجاوز و کسب پیروزی و افتخار انجام دادند. رزم بی امان نیروی هوایی، خسارات و تلفات عمده ای بر متجاوزان وارد آورد و در تغییر مسیر اولیه نبرد به سود کشورمان نقش بسزایی داشت. همچنین نیروی دریایی با حضور چشمگیر و دلیرانه اجازه هیچ گونه عملیاتی در آب های نیلگون خلیج فارس به متجاوزان نمی داد. نیروی زمینی نیز از ابتدای جنگ تحمیلی تا پایان نبرد به طور مستمر درگیر مبارزه با دشمن بود و در کسب پیروزی های پرافتخار و ثبت عملیات غرور آفرین نظامی سهم مؤثری داشت. نیروهای سه گانه ارتش در مجموع توانایی و استعداد خود را در

اثر جنگ تحمیلی باز یافتند و نشان دادند که نیروهای کارآمد، پرافتخار، پرقدرت و مستعد بوده و آمادگی انجام هر امری را دارند.

حوادث و رویدادهای هشت سال نبرد به خوبی ثابت کرد که درگیر بودن در جنگ و برخورداری از باورها و ارزش های اسلامی، از ارتش ما نیرویی مقاوم و مؤثر ساخته است. این واقعیتی است که رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان و کارکنان ارتش بر آن تاکید فرمودند و امتیازات ارتش جمهوری اسلامی ایران را در این زمینه خاطرنشان ساختند. ایشان در بخشی از سخنرانی خود که در آستانه روز ارتش صورت گرفت فرمودند: اگر ارتشی در دنیا باشد که جنگ را در میدان های واقعی نبرد تجربه نکند این ارتش يك ارتش واقعی نیست. لافل يك ارتش سرافراز نیست اما آن ارتشی که جنگ را با پوست و استخوان خود آن هم نه يك روز بلکه بیش از ۸ سال لمس می کند این يك ارتش واقعی و آبرومند و سرافراز است. رهبر انقلاب اسلامی همچنین اظهار داشتند که نبرد ارتش ما نه برای افزودن طلبی، بلکه برای دفاع از کشور، اسلام و انقلاب بوده است. نکته ای که در مورد اهمیت ارتش باید به آن توجه داشت این است که در جهان ارتش ها مظهری از اراده و قدرت ملی به شمار می آیند و کشورها می کوشند با داشتن ارتش و تجهیز آن عزم و اراده ای در اجرای دفاع از حاکمیت در برابر دشمنان احتمالی نشان دهد. از این رو تاریخچه پرافتخار ارتش و نیروهای نظامی بزرگترین سرمایه در برآورد قدرت و اراده ملت ها برای دفاع از خویشتن محسوب می شود. این سرمایه ای است که ارتش در نهایت استعداد و شایستگی ذخیره ساخته است زیرا دفاع هشت ساله به خوبی ارزش ها و توانایی های آن را بازگو می کند.

به عنوان نمونه نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در طول ۸ سال دفاع قهرمانانه به میدان آمدند، بخشی از فعالیت های این نیرو در جریان هشت سال دفاع مقدس به قرار زیر است:

- ۱- طراحی و اجرای بیش از ۸۳ عملیات مهم و بزرگ آفندی مجموعاً به مدت ۹۳۶ روز (بیش از ۲ سال و ۶ ماه) به صورت مستقل و یا مشترک با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروهای بسیج مردمی به غیر از عملیات مستقل سپاه و بسیج در طول سال های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷.
- ۲- اجرا و طراحی بیش از ۴۰ مورد عملیات پدافندی مقابل تگ های سنگین بعثی به منظور حفظ مواضع و زمین گیر کردن مهاجمان در مجموع به مدت ۱۰۴ روز (بیش از سه ماه) به صورت مستقل و یا مشترک با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروهای بسیج مردمی در طول سال های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷.
- ۳- به هلاکت رساندن و مجروح کردن بیش از ۲۲۵ هزار نفر از مزدوران ارتش بعث.
- ۴- به اسارت درآوردن بیش از ۴۷۰۰۰ نفر از نیروهای عراقی.
- ۵- سرنگونی و انهدام ۲۰۴ فروند هواپیما و ۶۲۳ فروند بالگرد.
- ۶- انهدام و یا غنیمت گرفتن بیش از ۴۹۸۰ دستگاه خودرو

با يك محاسبه ساده و اندکی تأمل می توان دریافت که ارتش جمهوری اسلامی ایران بیش از ۳ سال از هشت سال دفاع مقدس را به طور مطلق در حال اجرای عملیات نظامی مؤثر و یورش به نیروهای متجاوز بعث بوده و در این دوره ضایعات و تلفات بسیاری را بر بیکر ناتوان و فرسوده رژیم بعث وارد ساخته است. در عین حال حماسه سازی ها و جانبازی های این عزیزان در سایر سال های دفاع مقدس در برابر حملات ددمنشانه و وحشیانه شیمیایی و دفاع مؤثر و غیرتمندانه به منظور جلوگیری از اشغال خاک میهن اسلامی را نمی توان نادیده گرفت.

ارتش، بازسازی و مردم یاری

نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در اجرای اصل ۱۴۷ قانون اساسی و تبصره ۹ برنامه اول توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور و اجرای اوامر فرماندهی معظم کل قوا مبنی بر شرکت نیروهای مسلح در برنامه های عمرانی، پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ درصد برآمد تا ضمن حفظ آمادگی رزمی خود، در برنامه های عمرانی میهن اسلامی حضوری فعال و مؤثر داشته باشد.

به همین منظور با هدف در دست گرفتن پروژه های عمرانی دولت و همچنین کسب تجربیات لازم در زمان صلح و افزایش پتانسیل علمی و تجربی خود با استفاده از امکانات بالقوه خویش به این امر پرداخت. در این راستا سازمان عمران و مهندسی پی ریزی و تأسیس شد تا به تصویب فرمانده معظم کل قوا و تأیید و احراز صلاحیت فنی از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور در رشته های راه سازی، ساختمان و غیر آن به فعالیت عمرانی بپردازد. نیروی زمینی ارتش طی این مدت توانسته است در این راستا پروژه های گازرسانی و احداث جاده ها در ده ها نقطه از روستاها و شهرهای سراسر کشور را به انجام برساند. همچنین پروژه های عمرانی مهندسی نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز اجرا شده و یا در دست اجراست که برخی از مهمترین اقدامات اخیر این نیرو به این شرح است:

- ۱- امدادسانی به زلزله زدگان رودبار و منجیل
- ۲- امدادسانی به زلزله زدگان قزوین و رزن

- ۳- امداد رسانی به آسیب دیدگان سیل استان گلستان
- ۴- انتقال اجساد در سانحه هوایی سقوط هواپیمای توپولف در ارتفاعات خرم آباد و یافتن جعبه سیاه هواپیما
- ۵- امداد و نجات زلزله زدگان شهرستان بم و روستاهای اطراف
- ۶- امداد رسانی به مردم رشت و قزوین در حادثه بارش برف و یخبندان راه ها و همچنین کمک به بازگشایی معابر شهر تهران
- ۷- امداد رسانی به مردم زلزله زده شهرستان زرنند کرمان
- ۸- در کنار پروژه های بازسازی، مقابله با بلایای طبیعی و کمک رسانی به آسیب دیدگان از حوادث، همچنین می توان به نقش مؤثر کارکنان ارتش و بخصوص نیروی زمینی و جان برکفان قهرمان هواپیمایی نیروی زمینی (هوانیروز) در همکاری نزدیک با نیروی انتظامی در مقابله با کاروان های قاچاق موادمخدر اشاره کرد.

ارتش و خودکفایی

در اجرای اصل سوم قانون اساسی که تامین خودکفایی در علوم و فنون و صنعت و کشاورزی و امور نظامی تعیین شده است، جهاد خودکفایی نیروی زمینی در سال ۱۳۶۲ با هدف خودکفایی و قطع وابستگی به بیگانگان، تشکیل شد.

ماموریت این معاونت انجام یک حرکت جهادی، فکری، عملی در زمینه های مختلف مانند ساخت نمونه، فراهم آوردن امکانات جهت ایجاد و روش ها و تکنولوژی ابداعی و غیروابسته تعیین شده بود که در حال حاضر این ماموریت با انجام مطالعات و بررسی در مورد طراحی، ساخت، نمونه سازی، بهسازی، مشابه سازی و آزمایشهای علمی و عملی و در نهایت تولید انبوه صورت می گیرد.

در این راستا فعالیت ها و اقدامات وسیعی انجام شده که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:

- ۱- طراحی و ساخت تانک پیشرفته ذوالفقار و راه اندازی خط تولید انبوه.
- ۲- طراحی و ساخت خودرو تانک بر (ببر) (۴۰۰).
- ۳- طراحی و ساخت لانچر (پرتاب کننده) چهارموشکی با قابلیت شلیک هم زمان یا تک تک.
- ۴- طراحی و ساخت قطعات تانک چیفتن.
- ۵- طراحی و ساخت دستگاه هشدار دهنده لیزری برای حفاظت از ادوات زرهی.
- ۶- طراحی و ساخت دستگاه رفع آلودگی شیمیایی (نجات ام).
- ۷- طراحی و ساخت قطعات جنگ افزارهای سنگین توپخانه و جنگ افزارهای انفرادی.
- ۸- طراحی و ساخت وسایل و تجهیزات مخابراتی نظامی.
- ۹- راه اندازی کارخانجات نظامی که پس از انقلاب به علت فرار مستشاران خارجی تعطیل شده بود.
- ۱۰- طراحی و ساخت برج دیده بانی خودایستا.
- ۱۱- طراحی و ساخت تانک ذوالفقار.
- ۱۲- بهینه سازی و بازسازی ده ها دستگاه نفربر با عنوان بی.تی.آر ۸۰ که تاثیر بسزایی در ارتقاء و آمادگی نیروی زمینی داشته.

۱۳- طراحی و ساخت ده ها دستگاه تانک بر فوق سنگین و بازسازی ده ها فروند بالگرد نظامی _ هجومی _ ترابری

نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در راستای ارتقاء توان دفاعی خود تلاش گسترده ای را در قالب اجرای صدها رزمایش در رده های تیپ _ لشکر و قرارگاه عملیاتی داشته که اجرای رزمایش پیروان ولایت و ذوالفقار در محضر فرماندهی معظم کل قوا و تلاش اکثر تیپ ها و پایگاه های هوانیروز و یگان های مهندسی با پشتیبانی پایگاه های نیروی هوایی ارتش برگ زرینی در تاریخ افتخارات ارتش جمهوری اسلامی ایران است.

نیروی هوایی و گام در راه خوداتکایی

ارتش جمهوری اسلامی ایران علاوه بر نقش بسیار بارز و ارزنده ای که در پیروزی انقلاب اسلامی و حفظ دستاوردهای آن از طریق انجام عملیات بازدارنده نظامی در آرام ساختن آشوب های ضدانقلاب در گنبد، کردستان و... و هشت سال مقاومت مردانه داشته است، سرانجام در آزمونی موفق و با طی کردن فراز و نشیب های بسیار، دوران سازندگی را در آماده سازی هواپیماها و تجهیزات پیشرفته نظامی، بهسازی منابع انسانی و تاسیس و راه اندازی دانشگاه هوایی شهید ستاری طی کرده است. این نیرو همچنین در رشته های مهندسی مورد نیاز نهجا و خودکفایی و خوداتکایی نیرو از طریق دانش و مهارت های نیروهای خلاق و پویا در نهجا، ارتقای توان عملیاتی، مکتبی ساختن و ارتقای روحیه معنوی و انقلابی کارکنان به عنوان پیکره اصلی نیروی هوایی ارتش، گام هایی برداشته است و در شرایط بسیار حساس کشور نیز و در پی ناآرامی های مرزی در غرب و شمال غرب و در شرق کشور و در دریای مازندران

و... بارها با حضور قدرتمند همچنان بر پیوند ناگسستنی با رهبر و مقتدای خویش حضرت امام(ره) و مردم انقلابی در ۱۹ بهمن سال ۱۳۵۷ مصمم بوده و در تداوم آن با فرماندهی معظم کل قوا و شهیدان گرانقدر تاکید دارد.

کارنامه جندالله

ارتش جمهوری اسلامی ایران اکنون یکی از قوی ترین، پرتعدادترین و مدرن ترین ارتش های دنیاست. این نیرو گام های بزرگی برای دستیابی به سلاح های پیشرفته نظامی برداشته تا بتواند از وابستگی رهایی یابد. سرلشکر محمد سلیمی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی در این باره معتقد است: ارتش با خودکفایی در تولید جنگ افزار های دفاعی منحصربه فرد و روزآمد و با بهره گیری از کارکنان متخصص، متعهد و مجرب در نیروهای زمینی، هوایی و دریایی به مقتدرترین ارتش منطقه تبدیل شده که در کمترین زمان کوبنده ترین پاسخ را به هر متجاوز خواهد داد. این نیرو با کسب آخرین دانش علوم نظامی و مهارت های نوین دفاعی و استفاده از تجربیات دفاع مقدس، دریایی آکنده از طوفان و امواج سهمگین اتحاد مکتبی را برای دشمنانی که با دستاویز فرار دادن بهانه های واهی و ترفندهای محکوم به شکست، اندیشه خام و نابخردانه چپاول این دیار و تسلط بر ملت غیور و جنگ آور ایران اسلامی را در سر می پرورند، نوید می دهد.

وی همچنین می گوید: ارتش جمهوری اسلامی ایران تمام تحولات نظامی سطح منطقه خاورمیانه را به دقت تعقیب کرده و با کسب شناخت لازم از اهداف و برنامه های دشمنان، هوشیاری و آمادگی لازم برای مقابله با هرگونه تهدید مستقیم و یا غیرمستقیم را داشته و کوچک ترین تعرض به تمامیت ارضی و منافع این کشور را قاطعانه پاسخ خواهد داد.

سرلشکر سلیمی فرمانده کل ارتش درباره نهاد ارتش نیز می گوید: ارتش جمهوری اسلامی ایران به عنوان نهادی مردمی و مورد الطاف الهی و عنایات امام راحل(ره) و مقام شامخ ولایت و با تمسک به سیره سرخ ائمه اطهار و اهداف ولایت در بالندگی شجره استوار جمهوری اسلامی ایران با همتی مردانه و نگرشی تابناک، نقش مؤثری ایفا کرده و سرافراز است که با حضور پرتالو در صف مبارزه با طاغوت و به برکت رشادت ها و پایمردی ها کارکنانی مجاهد و نستوه در عرصه دفاع مقدس را در اختیار دارد که هرلحظه و هرجا با انگشت اشاره و فرماندهی کل قوا به میدان آمده از عزت و سربلندی ایران اسلامی دفاع خواهند کرد.

آخر سخن

هنوز ۷۰ روز از پیروزی انقلاب نگذشته بود و زمزمه هایی از گوشه و کنار از سوی برخی افراد نپخته و ناکارآمده به گوش می رسید که ارتش رهاورد نظام ستمشاهی است و باید منحل شود، غافل از این که نقش و هیجان و فریاد مردم زمانی برای سقوط رژیم جنبه کارکردی و عملیاتی پیدا کرد که ارتش به دامان ملت بازگشت در انفسای ماه های نخست پس از پیروزی انقلاب که زمزمه های انحلال ارتش از جلسات خصوصی برخی افراد به کانون تصمیم سازان و تصمیم گیران انقلاب و چشم انداز آینده نظام رسید، حضرت امام(ره) به عنوان فرماندهی کل قوا وارد میدان شد و فرمان تاریخی خود را مبني بر تعیین روز ارتش اعلان عمومی کرد. در این فرمان تاریخی حضرت امام خمینی(ره) با تعیین ۲۹ فروردین به عنوان روز ارتش اعلام کرد:

الف: روز چهارشنبه ۲۹ فروردین روز ارتش اعلام می شود. ارتش محترم در این روز در شهرستان های بزرگ با سازوبرگ به رژه پردازند و پشتیبانی خود را از جمهوری اسلامی و ملت بزرگ ایران و حضور خود را برای فداکاری در راه استقلال و حفظ مرزهای کشور اعلام کنند ب: ملت ایران موظفند از ارتش اسلامی استقبال کنند و احترام برادرانه از آنان بنمایند. اکنون ارتش در خدمت اسلام است و ارتش اسلامی است و ملت شریف لازم است آن را به رسمیت بشناسند و پشتیبانی خود را از آنان اعلام کنند. اکنون مخالفت با ارتش اسلامی که حافظ استقلال و نگهبان آن است جایز نیست. ما و شما و ارتش برادرانه باید برای حفظ و امنیت کشورمان کوشش کنیم و به شرارت اشرار و اخلال مفسدان خاتمه دهیم. ج: افراد ارتش موظفند در داخل ارتش نظم و سلسله مراتب و ضوابط را رعایت بکنند توجه ننمودن به این مسائل موجب ضعف ارتش اسلامی می شود و نظام را از هم می پاشد. سربازان و درجه داران و افسران موظفند با ارتش به طور محبت و برادری رفتار نمایند و از دیکتاتوری که در رژیم طاغوت بود، اجتناب کنند.

ارتش اسلامی باید با حفظ سلسله مراتب و نظام صحیح اسلامی و اطاعت کامل زیردست از مافوق و رعایت کامل مافوق از زیردست، اداره شود. تخلف از این امر ضداقلاب است و مورد مواخذه خواهد بود.